



Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet  
Christiansborg  
1240 København K

**Ministeren**

**Dato**  
17. oktober 2017

J nr. 2017-3000

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 20. september 2017 stillet mig følgende spørgsmål 402 alm. del, som jeg hermed skal besvare.

#### *Spørgsmål 402*

Hvilke retningslinjer og overvejelser omkring habilitet ligger der normalt til grund for udpegelsen af formænd i statens selskaber, og hvordan har de været inddraget i udpegelsen af Lars Barfoed som ny formand for Energinet?

#### *Svar*

Vurderingen af habilitet skal foretages med udgangspunkt i en uskreven retsgrundsætning om generel inhabilitet, som er afledt af Forvaltningslovens regler om speciel inhabilitet, samt i regler om habilitet, som måtte være fastsat ved lov.

Den uskrevne retsgrundsætning skal sikre, at personer, der skal beklæde offentlige poster, ikke er eller kommer i en position, hvor vedkommende jævnligt vil skulle trække sig fra deltagelse af behandlingen af en sag pga. speciel inhabilitet. Ved speciel habilitet forstås, at vedkommende ikke må have en særlig personlig eller økonomisk interesse i en sag eller er eller tidligere har været repræsentant for nogen, der har en sådan interesse.

For Energinets bestyrelsesmedlemmer indeholder Lov om Energinet.dk en særlig bestemmelse om, at Energinets bestyrelsesmedlemmer skal være uafhængige af kommercielle interesser i produktions- og handelsvirksomheder på el- og gasområdet. Bestemmelsen skal sikre, at bestyrelsesmedlemmerne af Energinet er generelt habile og dermed vil kunne bestride bestyrelsesposten uafhængigt. Lignende habilitetsbestemmelser findes i elforsyningsloven og naturgasforsyningsloven, der implementerer el- og gasdirektiverne.

Derudover fremgår det af *Statens ejerskabspolitik* (2015), at der ved vurderingen af bestyrelsesmedlemmers habilitet i statslige selskaber skal

**Energi-, Forsynings- og  
Klimaministeriet**

Stormgade 2-6  
1470 København K

T: +45 3392 2800  
E: [efkm@efkm.dk](mailto:efkm@efkm.dk)

[www.efkm.dk](http://www.efkm.dk)



tages udgangspunkt i kriterierne for uafhængighed i *Anbefalingerne om god selskabsledelse* udarbejdet af Komiteen for god Selskabsledelse.

I forbindelse med udpegningen af den nye bestyrelsesformand for Energinet har Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet været i dialog med Lars Barfoed om de generelle habilitetskrav for bestyrelsesmedlemmer.

Det er Energi-, Forsynings- og Klimaministeriets samlede vurdering, at et generelt habilitetsproblem ikke gør sig gældende for Lars Barfoed, da Lars Barfoed vurderes at være uafhængig af kommercielle interesser i produktions- og handelsvirksomheder på el- og gasområdet og dermed kan bestride posten som bestyrelsesformand for Energinet uafhængigt.

Der er i alle bestyrelser en risiko for, at bestyrelsen behandler en sag, hvor et bestyrelsesmedlem vil kunne have en særlig personlig eller økonomisk interesse i sagen og dermed vil kunne være konkret inhabil. Det gør imidlertid ikke vedkommende generelt inhabil.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt